leur dite absence il soit venu un appelle Guillaume de Chante-

melle, escuier, qui disoit le dit cheval à lui appartenir, et pour

ce que il a monstre estre ainsi, lui a esté par la dite justice déli-

vré, qui ne poursuit en rien les diz exposans, si comme ilz dient
;

supphans humblement que, comme ilz aient esté, toutes leurs

vies, gens de bonne vie, renommée et de honeste conversacion,

sanz aucun autre villain blasme, et aient les diz supplians bonnes

lettres de quittance du dit de Chantemelle, escuier, maistre du

dit défunt, que sur ce leur veuUons extendre nostre grâce et

miséricorde :

Nous adecertes, ces choses considérées, aians d'iceulx pitié et

compassion . . . . , toute peinne leur avons quittié . . .
.

,

satisfacion faite à partie premièrement, à fin civile tant seule-

ment ; en imposant .... ; et les restituons Si donnons en

mandement au bailli de Chartres et à tous noz autres justi-

ciers Et pour ce que ce soit .... ; sauf

Donné à Paris, ou moys de décembre, l'an de grâce m ccc lxxx,

et de nostre règne le premier.

241. — 4380, 19 décembre. — ahrêt du parlement dans la

CAUSE MUE entre PIERRE DU BOUCHET ET LES EXÉCUTEURS

testamentaires d'amaury IV DE CRAON. (Gopic, A. N., X^a,

30, no 12).

Constitutis in nostra parlamenti curia dilecto ac fideli magistro

Petro Boscheti, consiliano nostro, actore, ex una parte, et dilec-

tis nostris abbate de Bellebranche, necnon Guillelmo de Mathe-

felon, milite, et Johanne Lessilé, executoribus testamenti seu

ultime voluntatis defuncti Amlarici, quondam domini de Gredonio,

et, si opus sit, ceteris dicti de Gredonio executoribus defenso-

ribus, ex altéra.

Pro parte dicti consiliarii nostri fuerunt plures raciones et
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facta proposita ad finem quod dicti executores, nomine quo

procédant, ad reddendum et solvendum eidem consiliario nostro

summam novies ceiitum et trium francorum auri, aut saltem

medietatem illius quod, juxta formam et tenorem certarum litte-

rarum obligatoriarum, de quibus, in racionibus per modum memo-
rie dicti consiliarii nostri plenius declaratur, per dictum defunc-

tum de Credonio, dum viveret, debitum reperiretur, deducta

super boc summa sexcentum francorum auri dilecto nostro

Robino de Haya, militi, per dictum defunctum de Credonio, dum
vivebat, numerata et tradita, condempnarentur et compellerentur

;

quodque certe bttere per Margaretam ducbesse predicto consi-

Hario nostro facte et transacte, necnon certe alie littere de quibus

fit mencio in racionibus predictis, bone et vabde et taies quod

sustineri possent, dicerentur et pronunciarentur, et quod eidem

consiliario nostro proficerent ad ipsius intencionem ; et insuper

quod certe bttere quittancie et alie per dictos executores, ut

dicebatur, exhibite, et de quibus se juvare nittebantur in bac

parte, nulle et nullius valoris dicerentur, aut saltem adnullarentur

ac eisdem nocere valerent ad eorum intencionem , dictusque

consiliarius noster ad sua proposita admitterentur, et quod eidem

valerent, dictique executores ad eorum proposita non admitte-

rentur, nec eisdem valerent ; et quod iidem executores in

dampnis, interesse et expensis dicti consiliarii nostri condemp-

narentur.

Dictis executoribus ex adverso plures raciones et facta propo-

nentibus ad finem quod certis litteris, de quibus dictus consilia-

rius noster se juvare nittebatur, nulla fides adhiberetur, aut quod

saltem eidem consiliario nostro minime proficerent seu valerent,

et quod eisdem executoribus non nocerent
;
quodque, litteris

predictis non obstantibus, per eandem curiam diceretur quod

dictus consiliarius non erat nec est ad suas peticiones et deman-

das admittendus ; ac, si esset admittendus, quod dicti executores

ab eisdem absolverentur, et quod dictus consiliarius noster in

expensis hujusmodi cause condempnaretur.

Tandem, auditis partibus antedictis absolvitperarrestum,

V. 17
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dictum consiliarium nostrum in expensis condempnando, earum-

dem expensarum taxacione ipsi curie reservata.

Pronunciatum die xix^ decembris, anno octogesimo.

242. — 1380, V. s., 25 janvier. — arrêt malxtenant dans ses

TERMES CELUI DU G OCTOBRE 1380, RENDU PAR LE PARLEMENT,

DANS LA CAUSE MUE ENTRE LES HABITANTS DE L'ANJOU, DE LA

TOURAINE ET DU MAINE ET LES ECCLÉSIASTIQUES DES TROIS

PROVINCES AU SUJET DE CERTAINES TAXES CASUELLES. (Copie,

A. N., XI» 30, no 23).

Dicti vero defensores, post dicti arresti prolacionem, seu eorum

procurator, propter hec in dicta curia nostra constituti, dixerunt

et proposuerunt quod non omnes gentes ecclesiastice dictarum

patriarum erant in presenti processu, sed dumtaxat episcopus

Genomanensis predictus, decanusque, capitulum ejusdem loci ac

nonnulie alie gentes ecclesiastice singulares patriarum predic-

tarum, defensores in hac causa, in intendit racionum suarum

nominate et specificate
;
quodque, licet in dicto arresto predicti

actores nominentur prout in intendit racionum suarum se décla-

rant et specificant , dictique defensores similiter in predicto

arresto nominari deberent sicut in intendit dictarum suarum

racionum se nominant et specificant, de usu et stilo curie nostre

memorate, nichilominus dicti defensores non sic in predicto

nominantur, sed sicut eos nominant et appellant dicti actores

in intendit suarum racionum predictarum, ac si omnes gentes

ecclesiastice dictarum patriarum essent in processu, et ob hoc

requirerent predictum arrestum corrigi prout discrecioni curie

videretur , attentis premissis , cum si dictum arrestum sicut

scriptum est transiret, dicti defensores litigare et scribere pro

illis qui non sunt in processu et pro jam mortuis compellerentur,

quod esset inconveniens et absurdum, ut dicebant dicti defen-

sores, plures alias raciones ad hoc allegando.

Dictis actoribus econtrario dicentibus quod omnes et singule

gentes ecclesiastice erant in presenti processu , fueratque in

initie hujus litis et priusquam presens processus inciperetur per

eandem curiam advisatum et ordinatum quod, attente magno

DOCUMENTS INÉDITS POUR L'hISTOIRE DU MAINE 259

numcro personarum ecclesiasticarum in dictis partibus commo-
rancium, et quod dificille esset omnes evocare, non omnes gentes

ecclesiastice dictarum patriarum evocarentur nec in hoc processu

nominarentur, sed quedam singulares persone pro omnibus, et

quod processus tanquam contra omnes valeret : et supposito sine

prejudicio quod non ita esset, dictum tamen arrestum eisdem

actoribus tradi et deliberari debebat, attente, maxime quod ea

que in arresto continentur, usque ad conclusionem, partibus non

prejudicant, sed sunt duntaxat narrativa propositorum parcium,

que ipsis prejudicari non debebant, ut dicebant actores predicti :

Quare^ bec et alia latius proponendo, concludebant quatenus dicti

defensores ad eorum requestam non a dmitterentur et quod

dictum arrestum eisdem actoribus traderetur et deliberaretur.

Dictis defensoribus proponentibus econverso et dicentibus

quod nunquam ordinatum tuerat quod omnes gentes ecclesiastice

dictarum patriarum essent et deberent remanere in processu, et,

si quid factum fuerat, non fuerat ordinacio facta partibus vocatis

nec auditis, sed solum advisamentum quod dictis gentibus eccle-

siasticis prejudicare non debebat, et, si dictum arrestum in sui

forma remaneret, ipsis gentibus ecclesiasticis prejudicaret, ut

dicebant. Quare, hec et alia lacius proponendo, concludebant

quatinus ipsi essent admittendi et quod eisdem fieret eorum

requesta predicta.

Tandem, auditis partibus antedictis per arrestum ejusdem

curie dictum fuit quod arrestum suprascriptum in eo statu in

quo est remanebit , nec in eo aliquid immutabitur , dictisque

partibus tradetur et deliberabitur, non obstantibus propositis ex

adverse.

•Et per idem arrestum dicta curia ordinavit et ordinat quod

processus inter supra nominatos factus valebat acsi omnes singu-

lares persone ecclesiastice singulariter fuissent adjornate et

spécifiée nominarentur in processu.

Pronunciatum die xxv» januarii, anno octogesimo.

243. — 1381, 4 mai. — arrêt par lequel le parlement
MAINTIENT LES RELIGIEUX DE LA COUTURE EN POSSESSION D'UNE

partie de l'huisne. (Copie, A. N., X^» 3^^ n» 65).
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Lite mota in nostra parlamenti curia in casu novitatis et saisine

inter religiosos, abbatem et conventum Sancti Pétri de Galtura

Genomanensis, conquerentes, ex una parte, et carissimum

patruum nostruni ducem Andegavensem, op*ponentem, ex altéra,

super eo quod dicti conquerentes proponebant quod ipsi conque-

rentes fuerant et erant in possessione et saisina, soli et in solidum^

fundi aque et pertinentiarum eorumdem riparie de Ycugne, inter

certos fines et metas, videlicet : ab aqua dicte riparie ad decanum

et capitulum ecclesie Genomanensis spectantium usque ad ripa-

riam Sarte, in possessioneque et saisina cuin rethibus, filis et

aliis instrumentis ibidem piscandi : naviculas, chalonnos seu

batellos in longum et latum et ubique, inter predictos fines dicte

riparie, ducendi bbere et reducendi ; necnon in possessione et

saisina partis certi prati dicte aque contigui, ipsum falcandi seu

falcare faciendi, fructus, leveias et emolumenta dictorum aque

et prati percipiendi, impedimentaque in predictis apposita amo-

vendi ; in possessioneque et saisina taUter premissorum^, quod

Johannes de Galvomonte, seu prefatus patruus noster, qui garan-

diani bujus cause pro dicto Johanne susceperat, non poterat nec

debebat molendinum seu molendina in dicta riparia inter fines

predictos construere , nec motas seu gasonnos in dicto prato

capere pro calceis et exclusis dictorum inolendinorum faciendis
;

quibus dictis possessionibus et saisinis usi fuerant religiosi

predicti, tanto tempore quod suficiebat aut sufîcere debebat ad

bonam et justam possessionem acquirendam et retinendam
;

nichilominas prefatus Johannes molendinum seu molendina et

certas calceias et exclusas pro dictis molendinis, in dicta riparia

inter fines predictos construxerat, gasonnosque seu motas pro

predictis calceiis et exclusis faciendis in dicto prato acceperat,

predictos religiosos in suis justis possessionibus et saisinis pre-

dictis indebite et de novo perturbando, ut dicebant. Quare

petebant predicta impedimenta amoveri manumque nostram, in

rébus contenciosis propter debatum parcium appositam, ad eorum

utilitatem levari , ipsosqae in suis possessionibus et saisinis

predictis manu teneri et conservari, et dictum patruum nostrum
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in expensis, dampnis et interesse dictorum religiosorum con-

dempnari.

Dicte patruo nostro ex adverse proponente quod ipse, ad

causam sui comitatus Cenomanensis, faerat et erat in possessione

et saisina fundi dicte riparie et prati predicti , omnimodeque

alte, medie et Jjasse jiirisdicionis riparie predicte, in possessione-

que et saisina , solus et in solidum , molendinum seu mo-

lendina duo , tria vel plura et alia edificia, ubilibet in dicta

riparia construendi seu construere faciendi, maxime, inter fines

predictos, gasonnos seu motas, prope ripariam predictam et in

dicto prato, pro exclusis et calceiis dictorum molendinorum

faciendis, capiendi, locum seu plateam pro molendinis faciendis,

donandi, vendendi seu pro certo redditu in perpetuum vel ad

tempus ad firmam tradendi, in dictaque riparia cum rethil^us,

filis et aliis instrumentis piscandi, et maxime in dictis molendinis

et locis propinquis batellos seu naviculas ibidem ducendi ; in

possessioneque et saisina fructus, redditus et emolumenta pre-

dictorum levandi et percipiendi
;
quodque, de dictis possessio-

nibus utendo', certum locum seu plateam inter fines predictos,

proclamacionibus et subhastacionibus in villa Genomanis factis,

quibus minime se opposuerant dicti religiosi, pro decem libris

annui redditus dicto Johanni tradiderat ad firmam, ibique duo

molendina construxerat, terramque seu gasonnos in dicto loco

pro calceiis et exclusis faciendis acceperat, quod eidem licebat,

ut dicebat, nichilominus dicti religiosi de premissis conquesti

fuerant querimoniamque suam ad factum reduxerant, prefatum

patruum nostrum in suis justis possessionibus et saisinis indebite

et de novo perturbando. Quare petebat patruus noster predictus

ipsum in possessione et saisina edifîcandi seu edificare faciendi

molendina in dicta riparia, et maxime inter fines predictos, ipsa-

que ad firmam imperpetuum vel ad tempus tradendi, fructus et

emolumenta ipsorum levandi et percipiendi, in possessioneque

et saisina motas seu gasonnos, pro dictis calceiis et exclusis

faciendis, in dicto prato capiendi, omneque edificium ad molen-

dinum et calceias neccessarium faciendi seu reficiendi, manu-
teneri et conservari, impedimentumque in predictis indebite et
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de novo appositum amoveri, manumque nostram, in predictis

appositam, ad utilitatem ipsius levari, et dictos religiosos in

expensis, dampnis et interesse dicti patroni nostri condempnari.

Super quibus et aliis pluribus hinc inde propositis inquesta

facta et ad judicandum, salvis reprobacionibus contra testes per

utramque partem traditis, recepta, ea visa et diligenter examinata,

curia nosta, per suum judicium, impedimentum per dictos

patruum nostrum et Johannem in premissis appositum amovit

et amovet, manumque nostram, in rébus contenciosis appositam,

ad utilitatem dictorum religiosorum levavit atque levât ; tenebun-

turque et defendentur dicti religiosi in suis possessionibus et

saisinis predictis.

Et per idem judicium dicta curia nostra dictum patruum nos-

trum in expensis dictorum religiosorum condempnavit et con-

dempnat, earumdem taxacione, dicte curie, et proprietatis prose-

cucione, dicto patruo nostro, reservatis.

Pronunciatum die un» maii, anno octogesimo primo.

244. — 1381, 8 mai. — accord entre les templiers du breil-

AUX-FRANCS ET DE TÉVALLES ET GUILLAUME OUVROUIN, ÉVÊQUE

DE LÉON ET SEIGNEUR DE POLIGNÉ, AU SUJET DE LEURS DROITS

RÉCIPROQUES. (Original, A. N., X^'' 42/b, n» 154).

Sur les procès, plaidoieries et débas, meus entre les religieux,

prieur, frères de l'Ospital de Saint Jehan de Jherusalem ou

prioré de Acquitaine, à cause et pour raison de leurs maisons

de Tévaale et du Brueil aus Frans, et des appartenances d'icelles,

et le comandeur dudit lieu, d'une part, et révèrent père en Dieu

monsieur Guillaume Ouvroyn, évesque de Léon et seigneur de

Poligné, d'autre part*, tant en parlement à Paris comme ailleurs,

et sur les autres concens, débas, actions et demandes que les

uns desdites parties puent et pouroient faire et avoir envers les

autres^ pour bien de paix, est traictié et accordé entre icelles

(1) Guillaume Ouvrouin était chanoine du Mans quand, le il mai 1S49, par

lettres de Clément VII, il fut nommé à l'évêché de Saint-Pol-de-Léon, vacant

par le transfert de Bernard Pierre à Saint-Malo. Guillaume, ayant résigné en

faveur de Guy Barbet, fut remplacé par celui-ci, par lettres de Clément VU,